Дело № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.ФИО4, Московской области ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Чеховского городского суда Московской области Гуров С.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Чеховского городского прокурора Московской области Климанова Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Давыдова А.Е., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Бадулиной Ю.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.291.1 ч.4, 291.1 ч.4 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткополучателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении соглашения между ними о получении и даче взятки в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, являлся фактическим руководителем 

<

данные изъяты>

До ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 обладал правовым статусом учредителя 

<

данные изъяты> при этом основными видами деятельности организаций являлись строительство жилых и нежилых зданий, управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе, аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом Московской области. Осуществляя застройку территории в границах земельных участков с кадастровыми номерами №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, под размещение торгового центра с жилым кварталом, ФИО7 понимал, что реализовать вышеуказанный проект без согласования вида разрешенного использования и работ на вышеуказанных земельных участках, входящих в границы Чеховского муниципального района, с должностными лицами администрации Чеховского муниципального района Московской области, будет затруднительно и займет длительный период времени. 

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, опасаясь уголовного преследования за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, находясь в неустановленном следствием месте, скрываясь от правоохранительных органов за пределами территории Российской Федерации, привлек в качестве посредника ФИО12, действовавшего на основании нотариальной доверенности от имени ФИО9 (от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенной Генконсульством РФ во Франкфурте-на-Майне, реестровый №), поручив ему в указанный период времени, передать должностному лицу - первому заместителю главы Администрации Чеховского муниципального района Московской области ФИО10 предложение о передаче ему взятки в виде иного имущества - земельных участков: с кадастровым номером №, общей площадью 23 626 кв.м., по адресу: 

<

адрес> и с кадастровым номером №, общей площадью 3603 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, за общее покровительство и попустительство по службе в осуществлении ФИО9 предпринимательской деятельности и бездействие, в части земельного муниципального контроля, установленного ст.72 Земельного кодекса Российской Федерации со стороны администрации Чеховского муниципального района, а также отсутствии надлежащего исполнения своих должностных обязанностей, закрепленных в Уставе 

<

адрес> и должностных инструкциях ФИО11, при реализации ФИО9 проекта застройки на территории земельных участков с кадастровыми номерами №, расположенных в пределах 

<

адрес>, на что ФИО12, в это же время и месте, согласился, выступить в качестве посредника при передачи взятки в виде иного имущества – земельных участков ФИО10, вступив тем самым с ним в преступный сговор.

ФИО12, находясь на территории Чеховского муниципального района, действуя в качестве посредника при передачи взятки должностному лицу в виде иного имущества, с ведома и согласия ФИО9, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, встретился в здании администрации Чеховского муниципального района 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, с первым заместителем руководителя администрации Чеховского муниципального района 

<

адрес> ФИО10, являющимся должностным лицом органов местного самоуправления и обладающего организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, которому передал предложение ФИО9 о передачи ему взятки в виде иного имущества - земельных участков: с кадастровым номером №, общей площадью 23 626 кв.м., по адресу: 

<

адрес> и с кадастровым номером №, общей площадью 3 603 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, за общее покровительство и попустительство по службе в осуществлении ФИО9 предпринимательской деятельности и бездействием в части земельного муниципального контроля, установленного ст.72 Земельного кодекса Российской Федерации со стороны администрации Чеховского муниципального района, а также отсутствии надлежащего исполнения своих должностных обязанностей, закрепленных в Уставе 

<

адрес> и должностных инструкциях первого заместителя руководителя администрации Чеховского муниципального района 

<

адрес>, при реализации ФИО9 проекта застройки на территории земельных участков с кадастровыми номерами №. 

В свою очередь ФИО13, состоящий с ДД.ММ.ГГГГ, на основании распоряжения руководителя администрации Чеховского муниципального района №-рл в должности первого заместителя руководителя администрации Чеховского муниципального района Московской области, обладая обширным кругом полномочий, закрепленных в должностных инструкциях первого заместителя руководителя администрации Чеховского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ утверждённых руководителем администрации Чеховского муниципального района, согласно которых он относится к главной группе должностей категории «руководители», обязанный осуществлять следующие функции: управление и распоряжение муниципальным имуществом, находящимся в собственности Чеховского муниципального района; резервирование земель, изъятие земельных участков для муниципальных нужд; разработка и реализация местных программ использования и охраны земель и иные полномочия на решение вопросов местного значения в области использования и охраны земель; принятию решения об изменении одного вида разрешенного использования земельного участка на другой вид такого использования, расположенного на территории муниципального района; распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории муниципального района, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности; переводу земель, находящихся в частной собственности, из одной категории в другую, на территории муниципального района, за исключением земель сельскохозяйственного назначения и случаев перевода земель населенных пунктов в земли иных категорий и земель иных категорий в земли населенных пунктов; подготовка решения об утверждении схемы расположения земельного участка или иных земельных участков на кадастровом плане территории, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации; подготовка решения об отнесении земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О регулировании земельных отношений в Московской области»; подготовка решения о переводе земель или земельных участков в составе таких земель, находящихся в частной собственности, из одной категории в другую, за исключением земель сельскохозяйственного назначения, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Законом Московской области от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О регулировании земельных отношений в Московской области»; подготовка иных решений в соответствии с законодательством Российской Федерации, Законом Московской области от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О регулировании земельных отношений в Московской области» и иными законами Московской области; уведомление уполномоченного органа Московской области о государственной регистрации права собственности Чеховского муниципального на земельные участки; организация муниципального земельного контроля; участие в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ, непосредственно руководящий деятельностью отдела ГО и ЧС и территориальной безопасности администрации Чеховского муниципального района, отдела архитектуры, градостроительства и рекламы управления градостроительной деятельностью администрации Чеховского муниципального района, в части рекламной деятельности, находясь в то же время и в том же месте, дал свое согласие на предложение ФИО9, о чем ФИО12 в указанный период времени сообщил ФИО7, тем самым в это же время и месте у ФИО11 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на получение взятки в виде иного имущества. 

После чего, в этот же период времени и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 передал ФИО12 копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО2, с которой ранее фиктивно расторгнул брак, для оформления на ее имя прав собственности на два земельных участка, передаваемых ему в качестве взятки.

Далее ФИО12, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный замысел ФИО9, находясь на территории Чеховского муниципального района Московской области, действуя как посредник при передачи взятки ФИО10 от ФИО9 в виде иного имущества – земельных участков: с кадастровым номером №, общей площадью 23 626 кв.м., по адресу: 

<

адрес> и с кадастровым номером №, общей площадью 3 603 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, с ведома и согласия ФИО9, дал указание генеральному директору 

<

данные изъяты> ФИО15, неосведомленному о преступных намерениях ФИО9 и ФИО12, подготовить от имени учредителя ООО «Виктори Строй» ФИО14, являющегося формальным учредителем и доверенным лицом ФИО9, решение о продаже вышеуказанных земельных участков, о чем состоялось решение учредителя 

<

данные изъяты> ФИО14 № от ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО12, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя как посредник в передачи взятки, исполняя поручение ФИО9, с ведома и согласия последнего, находясь в офисе 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, дал указание генеральному директору 

<

данные изъяты> ФИО15, неосведомленному о преступном плане ФИО9 и ФИО12, подготовить пакет документов на переход права собственности вышеуказанных земельных участков, а именно: договор купли-продажи земельных участков, акт приема передачи указанных объектов недвижимости между «продавцом» 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО15 и «покупателем» в лице ФИО2, после чего передал их в указанное время и в указанном месте ФИО12, который не позднее ДД.ММ.ГГГГ, встретился с ФИО10 в администрации Чеховского муниципального района по адресу: 

<

адрес>, где передал ему 3 экземпляра вышеуказанных документов, подписанных со стороны «продавца» 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО15 для подписания со стороны «покупателя» в лице ФИО2 Во исполнении реализации задуманного, ФИО13, находясь в неустановленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО12 о подписании им со стороны «покупателя» в лице ФИО2, неосведомленной о его преступных намерениях, 3 вышеуказанных экземпляров договора купли - продажи, акта приема передачи земельных участков с кадастровым номером №, общей площадью 23 626 кв.м., по адресу: Московская область, г. ФИО4 и с кадастровым номером №, общей площадью 3 603 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО12, в это же время, действуя как посредник при передачи взятки, дал указание ФИО15, неосведомленному о преступных намерениях его, ФИО9 и ФИО11, прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ в здание МКУ МФЦ Чеховского муниципального района, по адресу: 

<

адрес>, где через неустановленное следствием лицо, действующего по указанию ФИО11, неосведомленное о его преступных намерениях, ФИО13 передал ФИО15 вышеуказанные документы, подписанные ФИО2, которые ФИО15 передал регистратору МКУ МФЦ Чеховского муниципального района Московской области, однако, нахождение незарегистрированной постройки на земельном участке с к.н. №, общей площадью 3603 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, послужило основанием для отказа ДД.ММ.ГГГГ управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области в регистрации сделки по переходу права собственности вышеуказанных земельных участков, о чем ФИО15 и доверенное лицо ФИО11 – ФИО2, получили соответствующее уведомление. 

ФИО12 продолжая действовать как посредник при передачи взятки, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, встретился с ФИО10 в администрации Чеховского муниципального района по адресу: 

<

адрес>, где сообщил об отказе в государственной регистрации сделки купли – продажи вышеуказанных земельных участков, в свою очередь ФИО13, осознавая незаконность своих действий, ввиду своего должностного положения, опасаясь возможного уголовного преследования, в случае выявления и пресечения его преступной деятельности, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в администрации Чеховского муниципального района Московской области, дал указание доверенному лицу ФИО3 участвовать в вышеуказанной сделке в качестве «покупателя» для придания вида добросовестного приобретения недвижимого имущества, получаемого ФИО10 в качестве взятки от ФИО9, тем самым предложил последнему, совершить посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткополучателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении соглашения между ними о получении и даче взятки, на что ФИО3 в указанные время и месте, дал свое согласие, вступив с ФИО13 в преступный сговор, в частности выступить в качестве «покупателя» земельных участков: с кадастровым номером №, общей площадью 23 626 кв.м., по адресу: 

<

адрес> и с кадастровым номером №, общей площадью 3603 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, передаваемых ФИО10 в качестве взятки, как должностному лицу. В это же время ФИО13, находясь на территории Чеховского муниципального района 

<

адрес>, дал указание неустановленным в ходе следствия лицам, снести постройки на территории земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 3603 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, для устранения препятствий оформления прав собственности земельных участков на имя ФИО1, получаемых им в качестве взятки. 

Впоследствии, во исполнение достигнутой договоренности ФИО13, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в администрации Чеховского муниципального района Московской области, по адресу: 

<

адрес>, при очередной встрече с ФИО12, передал ему копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, с ведома и согласия последнего, для переоформления в качестве взятки в виде иного имущества – вышеуказанных земельных участков, после чего ФИО12, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Чеховского муниципального района, более точное место не установлено, дал указание ФИО15, неосведомленному о преступном плане ФИО9 и ФИО11, подготовить пакет документов на переход прав собственности вышеуказанных земельных участков, а именно: договор купли-продажи земельных участков, акт приема передачи указанных объектов недвижимости между «продавцом» 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО15 и «покупателем» в лице посредника в получении взятки ФИО1 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, находясь в неустановленном следствием месте, действуя во исполнение своего преступного плана, дал указание ФИО1 явиться в МКУ МФЦ Чеховского муниципального района Московской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 действуя по поручению взяткополучателя ФИО28, способствуя взяткодателю и взяткополучателю в достижении соглашения между ними о получении и даче взятки, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправный и незаконный характер своих действий, совершаемых по указанию ФИО11 в пользу последнего или достижения цели по получению взятки, встретился в вышеуказанном месте с ФИО15, неосведомленным о преступных замыслах вышеуказанных лиц, после чего подписал со стороны «покупателя» 4 экземпляра договора купли-продажи земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ с кадастровым номером №, общей площадью 23 626 кв.м., по адресу: 

<

адрес> и с кадастровым номером №, общей площадью 3 603 кв.м., по адресу: 

<

адрес> и акт приема-передачи, тем самым заключил фиктивную сделку купли-продажи. Далее ФИО3, совершая посредничество во взяточничестве, сдал ДД.ММ.ГГГГ в МКУ МФЦ Чеховского муниципального района 

<

адрес>, указанные документы для направления в управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ осуществлена регистрация перехода права собственности в пользу ФИО3, земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 23 626 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, рыночной стоимостью на дату перехода права собственности 22 988 098 рублей и с кадастровым номером №, общей площадью 3 603 кв.м., по указанному выше адресу, на дату перехода права собственности 3 494 910 рублей, т.е. общей стоимостью 26 483 008 рублей, что является особо крупным размером, которыми ФИО13 получил возможность, распоряжаться по собственному усмотрению, через подконтрольное ему лицо посредника ФИО3, так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь на территории г.о.ФИО4, стал готовить указанные земельные участки для осуществления на них коммерческой деятельности с целью последующего извлечения выгоды, поменяв на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № за своей подписью (первого заместителя Главы администрации г.о.ФИО4) вид разрешенного использования земельного участка с к.н.: №, общей площадью 23 626 кв.м. с вида «под застройку жилыми и нежилыми строениями» на вид «Объекты торговли (торговые центры, торгово-развлекательные центры (комплексы)», чем повысил рентабельность указанного земельного участка. 

Тем самым ФИО3, совершил посредничество должностному лицу – ФИО10 во взяточничестве от ФИО9, действовавшего через посредника ФИО12 в виде иного имущества - земельных участков: с кадастровым номером №, общей площадью 23 626 кв.м., по адресу: 

<

адрес> и с кадастровым номером №, общей площадью 3 603 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, общей стоимостью 26 483 008 рублей, что является особо крупным размером, за совершение бездействия в пользу взяткодателя ФИО9, если указанное бездействие входит в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения может способствовать указанному бездействию, в части земельного муниципального контроля, установленного ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации со стороны администрации Чеховского муниципального района, а также отсутствии надлежащего исполнения своих должностных обязанностей, закрепленных в Уставе 

<

адрес> и должностных инструкциях первого заместителя руководителя администрации Чеховского муниципального района Московской области, при реализации ФИО9 проекта застройки территории земельных участков с кадастровыми номерами №, а равно за общее покровительство или попустительство по службе в осуществлении ФИО9 предпринимательской деятельности на территории Чеховского муниципального района.

Он же, ФИО3, совершил посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткополучателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении соглашения между ними о получении и даче взятки, с вымогательством взятки, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, у ФИО13, являющегося должностным лицом органов местного самоуправления, обладающий организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, состоящего с ДД.ММ.ГГГГ, на основании распоряжения руководителя администрации Чеховского муниципального района №-рл в должности первого заместителя руководителя администрации Чеховского муниципального района 

<

адрес>, обладая обширным кругом полномочий, закрепленных в должностных инструкциях первого заместителя руководителя администрации Чеховского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ утверждённых руководителем администрации Чеховского муниципального района, согласно которых он относится к главной группе должностей категории «руководители», обязанный осуществлять следующие функции: управление и распоряжение муниципальным имуществом, находящимся в собственности Чеховского муниципального района; резервирование земель, изъятие земельных участков для муниципальных нужд; разработка и реализация местных программ использования и охраны земель и иные полномочия на решение вопросов местного значения в области использования и охраны земель; принятию решения об изменении одного вида разрешенного использования земельного участка на другой вид такого использования, расположенного на территории муниципального района; распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории муниципального района, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности; переводу земель, находящихся в частной собственности, из одной категории в другую, на территории муниципального района, за исключением земель сельскохозяйственного назначения и случаев перевода земель населенных пунктов в земли иных категорий и земель иных категорий в земли населенных пунктов; подготовка решения об утверждении схемы расположения земельного участка или иных земельных участков на кадастровом плане территории, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации; подготовка решения об отнесении земель или земельных участков в составе таких земель к определенной категории земель в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О регулировании земельных отношений в Московской области»; подготовка решения о переводе земель или земельных участков в составе таких земель, находящихся в частной собственности, из одной категории в другую, за исключением земель сельскохозяйственного назначения, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Законом Московской области от 07.06.1996 года № 23/96-ОЗ «О регулировании земельных отношений в Московской области»; подготовка иных решений в соответствии с законодательством Российской Федерации, Законом Московской области от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О регулировании земельных отношений в 

<

адрес>» и иными законами 

<

адрес>; уведомление уполномоченного органа Московской области о государственной регистрации права собственности Чеховского муниципального на земельные участки; организация муниципального земельного контроля; участие в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ, непосредственно руководящий деятельностью отдела ГО и ЧС и территориальной безопасности администрации Чеховского муниципального района, отдела архитектуры, градостроительства и рекламы управления градостроительной деятельностью администрации Чеховского муниципального района, в части рекламной деятельности, достоверно осведомленного об отсутствии разрешительной документации на реконструкцию объекта недвижимости, по адресу: 

<

адрес>, отсутствии выполнения всех технических условий подключения коммуникаций, коммерческих проблемах фактического собственника указанного объекта недвижимости ФИО17 (формально находящегося в собственности подконтрольного ему лица ФИО16 и собственника квартир дома ФИО19), из корыстных побуждений возник преступный умысел на получение им, как должностным лицом, через посредника, путем вымогательства, взятки у ФИО17

ФИО13, в вышеуказанный период времени, находясь на территории Чеховского муниципального района Московской области, используя свое должностное положение, организовывал, через подчиненных ему сотрудников земельно-имущественного комплекса администрации Чеховского муниципального района, отказы в положительном решении рассмотрения вопроса об оформлении в собственность земельного участка, расположенного под 

<

адрес>, по причине наличия нарушений со стороны ФИО17, выразившихся в не полном предоставлении необходимой документации либо в неверном оформлении такой документации. После чего ФИО13, находясь на территории Чеховского муниципального района Московской области, действуя через посредника, неустановленного следствием, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, путем угроз принятия отрицательных для ФИО17 решений, связанных с получением разрешительной документации для оформления собственности на земельный участок под 

<

адрес>, а также по вводу в эксплуатацию коммуникаций указанного многоквартирного дома, что приведет к негативным последствиям для предпринимательской деятельности ФИО17, организовал встречу через посредника с ФИО17, по адресу: 

<

адрес>, где неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве посредника, привлеченное ФИО10 в неустановленное следствием время и месте, по указанию ФИО11, стало вымогать у последнего взятку в сумме 10 000 000 рублей, на что ФИО17 опасаясь для себя наступления указанных последствий, согласился на передачу ФИО10 взятки, однако в виду отсутствия в свободном обороте наличных денежных средств, предложил ФИО10 для организации в будущем принятия положительных для ФИО17 решений администрации Чеховского муниципального района 

<

адрес>, связанных с объектом недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес> земельного участка на котором расположен указанный объект недвижимого имущества, взятку в виде иного имущества - жилого помещения площадью 60,9 кв.м. с к.н.: №, жилого помещения площадью 32,8 кв.м, с к.н.: №, жилого помещения, площадью 71,50 кв.м. с к.н.: №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, за совершение бездействия в пользу взяткодателя ФИО17, если указанное бездействие входит в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения может способствовать указанному бездействию, в части земельного муниципального контроля, установленного ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации со стороны администрации Чеховского муниципального района, а также отсутствии надлежащего исполнения своих должностных обязанностей, закрепленных в Уставе 

<

адрес> и должностных инструкциях первого заместителя руководителя администрации Чеховского муниципального района 

<

адрес>, при реализации ФИО17 застройки объекта недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес> земельного участка, не находящегося на момент ввода в эксплуатацию в собственности у подконтрольных ФИО17 лиц, на котором расположен указанный объект недвижимого имущества, а равно за общее покровительство или попустительство по службе в осуществлении ФИО17 предпринимательской деятельности на территории Чеховского муниципального района, на что ФИО13 в это же время и месте согласился. При этом, в это же время и месте, одним из условий ФИО17, попросил гарантии полномочий ФИО11 на уровне руководителя администрации Чеховского района Московской области. В связи с этим, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, находясь в здании администрации Чеховского муниципального района Московской области, по адресу: 

<

адрес>, привлек ФИО18, состоящую на основании решения совета депутатов Чеховского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в должности руководителя администрации Чеховского муниципального района Московской области, неосведомленную о преступном плане ФИО11 и ФИО17, где последняя в тот же период времени и в том же месте, в ходе личного приема ФИО17 подтвердила компетентность ФИО11 в положительном решении всех вопросов ФИО17, при наличии на то законных оснований.

Далее ФИО17, действуя как взяткодатель не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Чеховского муниципального района, убедившись в полномочиях ФИО11, в это же время и в этом же месте, попросил у последнего предоставить сведения на лиц, на которых необходимо оформить право собственности на три жилых помещения в качестве взятки. 

В свою очередь ФИО13, в этот же период времени, осознавая незаконность своих действий, ввиду своего должностного положения, опасаясь возможного уголовного преследования, в случае выявления и пресечения его преступной деятельности, находясь в администрации Чеховского муниципального района Московской области по адресу: 

<

адрес>, дал указание доверенному лицу ФИО1 участвовать в вышеуказанной сделке в качестве «покупателя» для придания вида добросовестного приобретения недвижимого имущества, получаемого ФИО10 в качестве взятки от ФИО17, тем самым предложил последнему совершить посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткополучателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении соглашения между ними о получении и даче взятки, на что ФИО1 в указанные время и месте, дал свое согласие, вступив с ФИО10 в преступный сговор, в частности выступить в качестве «покупателя» трех квартир, передаваемых ФИО10 в качестве взятки ФИО17, как должностному лицу.

Впоследствии, во исполнение достигнутой договоренности неустановленное следствием лицо, выступающее в качестве посредника, в неустановленное следствием время, находясь в ресторане гостиницы 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, действуя по преступному плану ФИО11, передал ФИО17 копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО3, с ведома и согласия последнего, для переоформления в качестве взятки в виде иного имущества – жилого помещения площадью 60,9 кв.м. с к.н.: №, жилого помещения площадью 32,8 кв.м, с к.н.: №, жилого помещения, площадью 71,5 кв.м. с к.н.: №, по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО17, с целью реализации ранее достигнутых договоренностей с ФИО10 по передаче ему взятки, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, дал указание своему сыну ФИО19, неосведомленному о реальных намерениях ФИО17, ФИО11 и ФИО3, подготовить и подписать три договора купли-продажи жилых помещений с кадастровыми номерами: №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанных жилых помещений (квартир), актов приема-передачи имущества со стороны «продавца» в лице ФИО19 в пользу «покупателя» в лице посредника при получении взятки ФИО3, что последний в это же время и месте сделал, передав подготовленные и подписанные документы ФИО17 Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 неосведомленный о договоренностях ФИО17, действуя по его указаниям, встретился с ФИО3, в здании МКУ МФЦ Чеховского муниципального района, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой ФИО1, выступая в качестве посредника, осознавая противоправный и незаконный характер своих действий, совершаемых по указанию ФИО11 в пользу последнего или достижения цели по получению взятки, подписал договор купли-продажи вышеуказанных объектов недвижимости (жилых помещений), тем самым совершив фиктивную сделку, при этом денежные средства ФИО3 не передавал, после чего ФИО19 не позднее указанного времени, подал в МКУ МФЦ Чеховского муниципального района Московской области, по вышеуказанному адресу, три комплекта документов на отчуждение в пользу ФИО1 вышеуказанных жилых помещений. По результатам рассмотрения управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на объект недвижимости с к.н.: №, ДД.ММ.ГГГГ на объект недвижимости с к.н. №, ДД.ММ.ГГГГ на объект недвижимости с к.н. №, была осуществлена регистрация перехода права собственности вышеуказанных объектов недвижимости в пользу ФИО1, которыми ФИО13 получил возможность, распоряжаться по собственному усмотрению, через подконтрольное ему лицо посредника ФИО1, так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, находясь на территории Чеховского муниципального района Московской области, дал указание ФИО1, в неустановленные время и месте, хранить документацию на вышеуказанные квартиры до его распоряжения о необходимости их переоформления на доверенных лиц, в том числе из числа родственников ФИО11 

Тем самым ФИО3, совершил посредничество должностному лицу – ФИО10 во взяточничестве от ФИО17 в виде иного имущества –жилого помещения (квартиры) площадью 60,9 кв.м. с к.н.: №, рыночной стоимостью на момент приобретения 2 629 601 рублей, жилого помещения (квартиры) площадью 71,5 кв.м., с к.н.: №, рыночной стоимостью на момент приобретения 2 946 944 рублей, жилого помещения (квартиры), площадью 32,8 кв.м. с к.н.: №, рыночной стоимостью на момент приобретения 1 561 116 рублей, расположенных по адресу: 

<

адрес>, на земельном участке, государственная собственность которого не разграничена, а всего на общую сумму 7 137 661 рублей, что является особо крупным размером, с вымогательством взятки, за совершение бездействия в пользу взяткодателя ФИО17, если указанное бездействие входит в служебные полномочия должностного лица, либо если оно в силу должностного положения может способствовать указанному бездействию, в части земельного муниципального контроля, установленного ст.72 Земельного кодекса Российской Федерации со стороны администрации Чеховского муниципального района, а также отсутствии надлежащего исполнения своих должностных обязанностей, закрепленных в Уставе 

<

адрес> и должностных инструкциях первого заместителя руководителя администрации Чеховского муниципального района Московской области, при реализации ФИО17 застройки объекта недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес> земельного участка на котором расположен указанный объект недвижимого имущества, а равно за общее покровительство или попустительство по службе в осуществлении ФИО17 предпринимательской деятельности на территории Чеховского муниципального района.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Московской области ФИО20 о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ в отношении ФИО1, с которым ДД.ММ.ГГГГ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель, изложив предъявленное ФИО1 обвинение и представление заместителя прокурора Московской области ФИО20, подтвердил содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении его и других лиц – взяткополучателя ФИО11, а также посредника со стороны взяткополучателя ФИО21, в совершении инкриминируемых преступлений, подтвердил свои показания в ходе очных ставок с другими обвиняемыми, осмотров мест происшествия, проведенных с его участием.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено с ним добровольно, при участии защитника и пояснил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

<

данные изъяты>

В соответствии со ст.317.7 УПК РФ суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, постановляет по делу обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

В результате соблюдения подсудимого досудебного соглашения о сотрудничестве органами предварительного следствия установлена причастность ФИО1 к совершению вышеуказанных преступлений. Сведения, сообщенные ФИО1 при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным соглашением о сотрудничестве, являлись полными и правдивыми, подтверждены иными доказательствами. Сведения об угрозах личной безопасности подсудимому, а также его родственникам, представлены (т.2 л.д.109-110,115-117).

Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1, суд считает подлежащими квалификации:

- по ст.291.1 ч.4 УК РФ, так как он совершил посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткополучателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении соглашения между ними о получении и даче взятки в особо крупном размере;

- по ст.291.1 ч.4 УК РФ, так как он совершил посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткополучателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении соглашения между ними о получении и даче взятки, с вымогательством взятки, в особо крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1, совершил два особо тяжких преступления, 

<

данные изъяты>

В соответствии с п. «г,и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Учитывая рассмотрение настоящего уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, суд назначает ФИО1 наказание, руководствуясь ч. 2 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины наиболее строгого вида наказания за содеянное.

При этом, с учетом, что верхний предел наказания в результате применения ч.2 ст.62 УК РФ, ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.4 ст.291.1 УК РФ, наказание за каждое преступление назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

С учетом всех фактических обстоятельств совершения преступлений и степени общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на иные, менее тяжкие, суд не усматривает.

Каких-либо смягчающих обстоятельств либо их совокупности, которые являлись бы исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, для применения ст. 64 УК РФ, не установлено.

Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, при этом, с учетом его состояния здоровья, 

<

данные изъяты>

Суд не назначает подсудимому дополнительные наказания за каждое из совершенных преступлений в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая его чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья и семейное положение.

Учитывая, что уголовное дело по обвинению ФИО1, является выделенным в отдельное производство из материалов другого уголовного дела, то вещественные доказательства имеют значение в качестве таковых до рассмотрения последнего уголовного дела, поэтому их следует оставить храниться в материалах данного уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.291.1 ч.4 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года за каждое. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание, считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

Возложить на ФИО3 следующие обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять место жительства без уведомления указанного специализированного органа. 

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста, изменить на подписку о невыезде с места жительства, и по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Наложенный арест на квартиры с 

<

данные изъяты> сохранить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Чеховский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья /подпись/ С.Г. Гуров